Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е
г. Хабаровск                                                                                          дело № А73-1956/2024
09 апреля 2024 года

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Чирковой А.В., при ведении
протокола секретарем судебного заседания Драгуновой Н.Е., рассмотрев в открытом
судебном заседании дело по заявлению Колоколовой Ксении Юрьевны (далее – должник;
дата и место рождения: 23.10.1994, пос. Селенгинск, Кабанского района, республики
Бурятия, ИНН 030965745130, СНИЛС 151-690-997 88, адрес регистрации: Хабаровский
край, Верхнебуреинский р-н, рп. Новый Ургал, ул. Молодежная, д.1, кв.43) о признании
должника банкротом, в отсутствии лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л:
Должник 07.02.2024 обратился в Арбитражный суд Хабаровского края с заявлением

о признании его банкротом.
Определением от 14.02.2024 заявление оставлено без движения, заявителю

предложено устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления
заявления без движения.

21.02.2024 заявитель представил дополнения во исполнение определения от
14.02.2024, таким образом, обстоятельства, послужившие основанием для оставления
заявления без движения, устранены.

Определением от 07.03.2024 заявление принято к производству, назначено судебное
заседание.

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились; должник представил
дополнения (вх.№63361 от 01.04.2024).

Суд, руководствуясь частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (далее – АПК РФ), рассмотрел заявление в отсутствие лиц,
участвующих в деле.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223
АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по
правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о
банкротстве.

Особенности банкротства гражданина установлены параграфом 1.1 главы X Закона
о банкротстве.

В силу пункта 1 статьи 7 и пункта 1 статьи 213.3 Закона о банкротстве правом на
обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают
гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Закона гражданин обязан обратиться в

арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение
требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности
исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате
обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких
обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей,
не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом
в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно
свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и
(или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом
гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности
имущества (пункт 2).

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве под неплатежеспособностью
гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном объеме требования
кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате
обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,
что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные
обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения
которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств
и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и
срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со
дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер
задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права
требования; наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с
тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Как следует из заявления Колоколовой К.Ю. основанием для обращения должника в
арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом, послужило наличие
кредиторской задолженности, которую он не в состоянии погасить в установленный срок
(582 071,64 рублей).

Наличие у Колоколовой К.Ю. неисполненных обязательств перед кредиторами -
ПАО «Сбербанк России», ПАО «Совкомбанк», ПАО «ВТБ» подтверждается
представленными заявителем в материалы дела справками кредиторов о задолженности,
копиями кредитных договоров.
Должник не является индивидуальным предпринимателем.

Согласно прилагаемым к заявлению документам, должник в зарегистрированном
браке не состоит, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка 2016г.р.

В настоящее время должник трудоустроен, среднемесячный доход за 2023 года
составляет 65 000руб. Не имеет достаточных доходов для погашения требований
кредиторов.

Согласно представленным сведениям должник не имеет в собственности имущества.
В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам

рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом арбитражный
суд выносит одно из следующих определений: о признании обоснованным указанного
заявления и введении реструктуризации долгов гражданина; о признании необоснованным
указанного заявления и об оставлении его без рассмотрения; о признании необоснованным
указанного заявления и прекращении производства по делу о банкротстве гражданина.

consultantplus://offline/ref=4F88297794F0E0867CEDCC9A0E11263DFFFB71CFE493D6CCB9ADA60510ECF76D6550B17312504D88EEQ9G
consultantplus://offline/ref=4F88297794F0E0867CEDCC9A0E11263DFFFB71CFE493D6CCB9ADA60510ECF76D6550B17312504D88EEQ9G
consultantplus://offline/ref=A3875D4A3147932B6E90B9FC28DA9747449E4975C020DD620C1282C33871736CD7C8736FF90EF0I

Согласно пункту 8 указанной статьи по результатам рассмотрения обоснованности
заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует
требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным пунктом 1
статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе на основании
ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении
процедуры реализации имущества гражданина.

Величина прожиточного минимума в Хабаровском крае, по состоянию на дату
судебного заседания, согласно постановлению Правительства Хабаровского края №396-пр
от 04.09.2023 «О величине прожиточного минимума на душу населения  и по основным
социально-демографическим группам населения в Хабаровском крае на 2024 год» в расчете
на трудоспособное население составляет 21 731 руб., для пенсионеров 17 146 руб., детей
21 965 руб.

Учитывая, что материалами дела подтверждается, что должник не в состоянии
исполнить денежные обязательства в установленный срок, а также наличие у должника
признаков недостаточности имущества, суд приходит к выводу о том, что должник не
соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов,
установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве, является
неплатежеспособным, вследствие чего заявление о признании его банкротом и открытии
процедуры реализации имущества является обоснованным.

При этом суд разъясняет должнику, что из содержания пункта 17 постановления
Пленума № 45 следует, что если будет установлено, что должник представил заведомо
недостоверные сведения либо совершает действия, направленные на сокрытие имущества,
его незаконную передачу третьим лицам, данные обстоятельства могут быть учтены как
свидетельствующие о совершении должником действий, направленных на уклонение от
погашения имеющейся у него задолженности (статья 10 ГК РФ).

Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является
обязательным. Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,
установленном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи 213.4
указанного Федерального закона и статьи 213.9 Закона о банкротстве (пункты 1, 2 статьи
213.9 Закона о банкротстве).

При подаче заявления должник в качестве саморегулируемой организации, из
состава членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий, указал
Ассоциацию арбитражных управляющих «Арсенал» (644122, г. Омск, ул. 5-ой Армии, дом
4, офис 1).

Указанная саморегулируемая организация на основании определения суда
представила сведения о кандидатуре Кузнецовой Евгении Анатольевны (вх.№57384 от
25.03.2024) для утверждения судом в качестве финансового управляющего имуществом
Колоколовой К.Ю. и сведения о соответствии кандидатуры требованиям,
предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Рассмотрев в соответствии с требованиями статьи 45 Закона о банкротстве
представленную саморегулируемой организацией информацию о кандидатуре
арбитражного управляющего, суд утверждает арбитражного управляющего Кузнецову
Евгению Анатольевну в качестве финансового управляющего имуществом должника с
установлением вознаграждения, предусмотренного пунктом 3 статьи 20.6 Закона о
банкротстве, в размере 25 000 руб. единовременно за проведение процедуры реализации
имущества.

В силу положений пунктов 5, 7, 8 статьи 213.25 Закона о банкротстве со дня
признания гражданина банкротом наступают следующие последствия:

consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CC72307797DA494C8F4292B239A235F7C5C01710CB0B0267C5C664AB6859939458A049A2EC67rCXCG
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CC72307797DA494C8F4292B239A235F7C5C01710CB0B0267C5C664AB6859939458A049A2EC67rCXCG
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CC72307797DA494C8F4292B239A235F7C5C01710CB0B0267C5C664AB6859939458A049A2EC67rCXCG
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CC72307797DA494C8F4292B239A235F7C5C01710CB0B0267C5C664AB6859939458A049A2EC67rCXCG
consultantplus://offline/ref=3BDD3712FF810ED1E748A140CC6909B9ABF6EF83BD2D3CADF98038FA9EED4FD62E831BE35EYBJ6I
consultantplus://offline/ref=3BDD3712FF810ED1E748A140CC6909B9ABF6EF83BD2D3CADF98038FA9EED4FD62E831BE35EYBJ6I

все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе

на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени
гражданина и не могут осуществляться гражданином лично; сделки, совершенные
гражданином лично (без участия финансового
управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны.
Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия
финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы;
регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе на
недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на
основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты заявления
гражданина не подлежат исполнению; исполнение третьими лицами обязательств перед
гражданином по передаче ему имущества, в том числе по уплате денежных средств,
возможно только в отношении финансового управляющего и запрещается в отношении
гражданина лично; должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в
кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

Кредитные организации могут быть привлечены к ответственности за совершение
операций по распоряжению гражданина, в отношении которого введена процедура
реализации имущества, либо по выданной им лично доверенности по договору банковского
вклада и (или) договору банковского счета, в том числе с банковской картой, только в
случае, если они были надлежащим образом уведомлены о введении в отношении
гражданина процедуры реализации имущества с учетом пункта 3 статьи 213.7 и абзаца
восьмого пункта 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве.

Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия
решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся
у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их
получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с
полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с
использованием банковских карт на основной счет должника (пункт 9 статьи 213.25 Закона
о банкротстве).

В случае принятия арбитражным судом решения о введении реализации имущества
гражданина, указанная процедура вводится на срок не более чем шесть месяцев.

Кроме того, суд считает необходимым разъяснить, что согласно правовой позиции,
изложенной в определении Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда
Российской Федерации от 25.01.2018  № 310-ЭС17-14013, освобождение гражданина от
долгов по итогам банкротства (статья 213.28 Закона о банкротстве) является
экстраординарным способом прекращения обязательств.

Суд обращает внимание  должника на то, что, из разъяснений пункта 42
постановления Пленума № 45, целью положений пункта 3 статьи 213.4, пункта 6 статьи
213.5, пункта 9 статьи 213.9, пункта 2 статьи 213.13, пункта 4 статьи 213.28, статьи 213.29
Закона о банкротстве в их системном толковании следует обеспечение добросовестного
сотрудничества должника с судом, финансовым управляющим и кредиторами. Указанные
нормы направлены на недопущение сокрытия должником каких-либо обстоятельств,
которые могут отрицательно повлиять на возможность максимально полного
удовлетворения требований кредиторов, затруднить разрешение судом вопросов,
возникающих при рассмотрении дела о банкротстве, или иным образом воспрепятствовать
рассмотрению дела. В этой связи судом подчеркивается, что при разрешении вопроса о
возможности освобождения гражданина-банкрота от дальнейшего исполнения обязательств
суд исходит из необходимости обеспечения справедливого баланса между имущественными
интересами кредиторов и должника.

В частности, правовой оценке подлежат обстоятельства принятия или непринятия
трудоспособным должником мер к трудоустройству (в отсутствие сведений о постоянном
источнике доходов на дату рассмотрения обоснованности заявления о признании должника
банкротом), раскрытие таким должником перед финансовым управляющим и судом всех
источников собственного финансирования и лиц, находящихся у него на иждивении (в том
числе на приобретение продуктов питания и одежды), а также своевременность и полнота
предоставленных должником сведений, имеющих значение для эффективного
осуществления мероприятий в ходе процедуры банкротства и достижения цели института
несостоятельности – соразмерного удовлетворения требований кредиторов.
Руководствуясь статьями  45, 213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Признать Колоколову Ксению Юрьевну банкротом, ввести процедуру реализации
имущества гражданина.

Финансовым управляющим имуществом Колоколовой Ксении Юрьевны утвердить
Кузнецову Евгению Анатольевну (ИНН 272512113160, адрес для направления
корреспонденции: 680020, Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Павловича, д. 13, оф. 232) из
числа членов Ассоциации арбитражных управляющих «Арсенал» (644122, г. Омск, ул. 5-ой
Армии, дом 4, офис 1).

Рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах реализации
имущества гражданина назначить в судебное заседание на 30 сентября 2024 года в               11
часов 00 минут в помещении Арбитражного суда Хабаровского края по адресу: г. Хабаровск,
ул. Ленина 37, кабинет №605, 6 этаж.

Финансовому управляющему в срок до 26 сентября 2024 года  представить отчет о
результатах реализации имущества с приложением копий документов, подтверждающих
продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр
требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов;
мотивированное ходатайство о продлении (завершении) процедуры реализации имущества
гражданина.

В соответствии со статьёй 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации и пунктом 9 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» органам осуществляющим государственную регистрацию
актов гражданского состояния, органам осуществляющим непосредственный учёт,
регистрацию движимого имущества (автомототранспорта, плав средств и маломерных судов,
другой техники, в том числе тракторов и самоходных машин, оружия) органам
осуществляющим функции непосредственного учёта недвижимого имущества, органам
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере обеспечения установленного порядка
деятельности судов и исполнения судебных актов и актов других органов принудительное
исполнение вступивших в законную силу судебных актов, органам осуществляющим
функции персонифицированный и налоговый учёт любого имущества подлежащего
налогообложению и такого учёта, органам осуществляющим функции учёта
интеллектуальных прав на результаты интеллектуальной деятельности - по требованию
финансового управляющего предоставлять на руки справки, сведения и информацию в
отношении должника, супруга должника.

Адрес для корреспонденции: 680030, г. Хабаровск, ул. Ленина, 37, телефон: (4212) 91-

08-31, факс: (4212) 91-08-26.  Подача документов в электронном виде осуществляется через
сервис My Arbitr по адресу https://my.arbitr.ru/.  При переписке следует указывать номер дела
(входящий номер), обособленного спора, судью, дату и время очередного судебного
заседания.

Обязать должника предоставить финансовому управляющему по его требованию
любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе
своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина
сведения в течение пятнадцати дней со дня получения требования об этом.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его  принятия в Шестой
арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Хабаровского края. Помощник
судьи – Милованова Полина Сергеевна, каб.509, (4212) 91-08-71

                                                     Судья                             А.В. Чиркова